petiari laborantibus. 94, 29 regi . . . subpetiata est . . . lampas (locus Ciceronis *ad Att. XIV 18, 2*) est corruptus).

viare exstat apud Apul. met. X 5 vianti marito. VI 26 quis viantum. flor. 1. Iul. Val. quoque habet part. praes. 126, 25 vian-
tibus non simplex habitus . . . fuerat. praeterea apud Ammian.¹⁾ Solin.²⁾ (cf. Rönsch, It. p. 162. coll. phil. p. 67).

virere. huius verbi part. praes. ‘virens’ invenitur apud poetas, ut Horat., et antiquarios, Apul. et Gell., Iul. Val. habet: 141, 11 arbores . . . virentes . . .³⁾

V. Praeter formam usitatam nonnulla verba habent aliam, quae saepe in prisca et inferiore latinitate, minus crebro in aurea invenitur. eius generis verba complura in Apuleiano et Valeriano sermone repperi.

a b s q u e (cf. Thes. I 185) praepositio i. q. sine exstat apud Apul. (cf. Leky p. 28) de dogm. Plat. II 23 absque hac virtute. et a. l. Min. Fel. Ammian., saepe in inferiore latinitate. apud Eccl. saepissime apud Iul. Val. 159, 5 absque capitibus. praeterea ex magno numero affero 118, 12. non absque 22, 24. 24, 22. 32, 13. 59, 15. 92, 16. 119, 15. 135, 26.

e x a m b i r e. huius verbi formam inusitatam ‘exambient’ habet Iul. Val. 42, 24 (in carmine). fortasse metricis causis commo-
tus hanc formam, ut finem versus (trim. iamb.) feliciter expleret, adhibuit. hae verborum formae (in syllabas -ent terminatae) inveniuntur imprimis inde ab Apul. (cf. NW III 326 sq.) cf. met. VI 19 ubi similem formam habemus ‘redies’ etc. apud Eccl.

expergitus. hanc part. formam inusitatam invenimus (cf. NW III 571) apud Lucr. Apul. met. II 14. 26. IV 22. apol. 43. Arnob. V 1. Iul. Val. 162, 14 cum (Alexander) expergitus foret. 43, 6 Kuebl. lectionem T ‘expergiscitur’ in textum recepit, in A est ‘expergitus’.

fortassis (cf. NW II 605) invenitur apud Plaut. raro in aurea latinitate, saepius in inferiore, apud Apul. (cf. Leky p. 47) met. V 9. Iul. Val. 52, 6.

¹⁾ de Ammiano, Apulei imitatore, cf. Seeck, PW I ² 1851 et libros, quos ibi commemoravit. Etiam si hunc libellum perlegeris, multos locos invenies, e quibus cognoscitur Ammianum Apuleiani sermonis esse imitatorem.

²⁾ de ratione, quae intercedit inter sermonem Apuleianum et Solonianum, cf. Weyman BphW 1896 p. 910.

³⁾ fortasse Iul. Val. ex Apulei sermone sumpsit verbi ‘marcere’ praes. part. ‘marcens’, quod invenitur apud poetas, Ovid. Hor. Stat. Sil., apud Tacit. Val. Max. Apul. met. IV 24 marcentes oculos. XI 3 marcentem animum, grad. comp. ‘marcentior’, dicitur de sole apud Iul. Val. 121, 6. — protestari quod verbum inveni apud solos Apul. met. X 28 fidem protestata. Macrob. Ict. Iul. Val. 107, 22. benivolentiae . . . studium protestati sunt.

de formis, quae sunt derivatae a radice fu-, fuam, fuat, fuant, cf. ea, quae collegit N-W III 600 sq. habent Plaut. Enn. Liv. Andron. Pacuv. Terent. Vergil. Apul. (e. g. affero apol. 92) Auson. Symm. (Kroll p. 33). affero Plaut. Bacch. 156. Amph. 985. Epid. 619. Iul. Val. 148, 26 vester iam fuam. 138, 21 ubi percitus¹⁾ a Candaule rex fuat.²⁾ 153, 4 editae fuant.

pronominis ‘meus’ voc. sing. ‘mi’ de femina intellegitur apud Apul. (cf. N-W II 368). affero met. IV 26 mi parens (i. q. mater). IV 27 mi herilis (i. q. domina). V 26 mi soror. VIII 8, praeterea apud Eccl. Iul. Val. dicit 11, 8 mi mulier. 25, 17 mi mater. 157, 13 mater mi.

opulens (cf. N-W II 23. 167) hanc formam invenimus pro usitata ‘opulentus’ apud Sall. Iug. 69, 3. Apul. met. VIII 15 castellum frequens et opulens. X 19 matrona . . . pollens et opulens. de deo Socr. 22 (p. 171 Oud.) omnia opulentia, omnia ornata. Eccl. Iul. Val. 77, 23 opulens et abundans. 130, 17 oppidum quoddam opulens et abundans (animum intende ad verborum compositionem apud Apul. et Iul. Val.).

portentuosus exstat apud Apul. met. IX 38 portentuosi crux. Iul. Val. 128, 23 homines senis manibus portentuosi. 155, 26 portentuosa plurima eiusmodi. praeterea haec forma pro usitata ‘portentosus’ exstat apud Ps-Cyprian.

pro forma pron. rel. usitata ‘quibus’ invenitur forma ‘quis’ (cf. N-W II 469 sq.) saepissime apud poetas, in Cic. ep., apud Varr. Sall. Plin. in inferiore latinitate, apud Apul. met. III 21 quis leniter fluctuantibus. et a. l. Iul. Val. 112, 29 ex quis facile noscatis. et a. l.

c a s. a b l. a d i. ‘vetus’ terminatione -i formatus (cf. N-W II 85 sqq. ubi copiose de formis ‘vetere’ et ‘veteri’ agitur) exstat apud Plaut. Plin. in inferiore latinitate. Gell. IX 14, 20. Iul. Val. 30, 16 veteri milite. 33, 19 a veteri compositione.

virginal pro forma ‘virginale’ reperitur (cf. N-W I 287 sq.) apud Apul. apol. 34 veretillum et virginal. Solin. 1, 67. Prud. Iul. Val. 7, 18 mulieris virginal. et infra 7, 25 virginal feminae.

VI. Ut Iul. Val. multa verba sumpsit ex antiquariorum sermone, imprimis Apulei, ita ei syntaxis quoque Apuleiana non ignota fuit et, quamquam nonnulla huius generis non solum apud Apuleium, verum etiam apud reliquos scriptores hac atque illac inveniuntur, etiam hac in re Iul. Val. ex Apuleio pendere affirmaverim. Quo meliore fructu de hac re quaestio iniretur,

¹⁾ cod. exhibent ‘penitus’, quod sensum non efficit. locum sanavit Volk. conjectura ‘percitus’.

²⁾ ita scripsit Kuebl. comprobante Volkmanno.

antea syntaxin Apuleianam pertractari necesse erat, id quod fecit Leky, cuius libellus maxima mihi utilitati fuit hanc rem perscrutanti. Quae commemoratu digna mihi videbantur, sequentibus verbis tractabuntur.¹⁾

De attributo et appositione.²⁾

Saepissime Apuleius coniungitur *ἀσυνδέτως* duo substantiva, quorum alterum attributi loco est. (cf. Koziol, der Stil des Luc. Apul. Wien 1872 p. 257 sq. Leky p. 11 sq.) affero met. VII 11 puella virgo. similiter Iul. Val. 55,4 virginibus filiabus

De notionibus praedicativis.

Praedicativa nonnunquam ab Apuleio per anticipationem scripta videntur (cf. Leky p. 14). ex Iul. Val. exscripti: 5, 10 opertum quidem vultum . . . texeris velamine. (simplicius Ps-Call. *συγκάλυψόν σου τὸ πρόσωπον*).

De casibus.

a) de genetivo.

1. Persaepe gen. pendet e neutrī pronomīnum apud Apuleium (cf. Leky p. 15) met. I 12 quid rei et saepe a. l. eundem habemus usum apud Iul. Val. 83,3 quid rei cf. 118,22. 46,24 quid virū. 93,28 quid mobilitatis. 167,5 eboris quod. 33,20 ad id loci cf. 149,22. 37,23 eo loci. 5,11 id promissi. 109,2 id

¹⁾ quibus ex fontibus Apuleius hac in re hauserit, exponere supersedeo. Quod si indagaturus eris, Leky ipse tibi adeundus erit. Ceterum non ignoro dubitari posse utrum haec an illa structura a Iul. Val. sumpta sit ex Apuleio.

²⁾ obiter haec tango, quae saepius inveniuntur, ut dubium sit num a Iul. Val ex Apul. sumpta sint. attributi loco habet Iul. Val. saepe substantivum cum praepositione coniunctum. *praepositio 'de'* exstat: 34,14 Cleomenes de Naucrato et Dinocrates Rhodius (structura usitata iuxta inusitatam). 37,1 omnem illam de farina lineam. 59,19 de Dario metum. 64,25 pugnam de cestibus. 96,3 periculum de multitudine. (pro gen. obiect.). 122,26 quidquid de hoc labore (similiter 96,23 quidquid de Stranga. pro gen. part.). 134,8 mortem . . . de externis (cf. Apul. met. VII 22 mortem de lupo). 145,4 trichinium de saxi genere. 155,9 supplementum de gente (similis usus praepositionis est 26,17 redditu de Mothona). 161,24 istae (scil. arbores) de auro. cf. etiam Hoppe II p. 38. *praepositio 'ex'* est: quaecumque ex hostibus (96,1) pro gen. part. praeterea 107,9. 165,5. 157,22 unus ex auro, alter . . . argenteus (animum intende ad variam dicendi rationem) cf. 161,8. saepe hic usus exstat p. 143. affero v. 19. 21. sq. effigies . . . e marmore . . . e metallo. 26 currus . . . e porphyrite lapide. *praepositionem 'cum'* adhibet Iul. Val. 44,9 statuam . . . cum . . . inscriptione. 46,1 cum cataphractis viros (cf. Apul. met. I 12 illa cum gladio). 47,23 loculos cum aureis. praeterea commemoro 120,5 obviare adventanti iubent cum litteris. 160,5 effigies cum luminibus lampadarum, quas a materia argenti . . . aestimabamus (animum intende ad usum praepositionis 'a'). de similibus structuris Apul. cf. Koziol p. 331 sq. Leky p. 12. — adiungere hoc loco mihi licet constructionem ad sensum, quae vocatur, usitatum apud multos scriptores. ex Iul. Val. affero 62,20 invehitur Alexander Thebas eamque diripere . . . festinat. 119,4 irent quisque securus in sua. de Apuleiano usu vide Leky p. 12.

voti. 162,9 id monstri. 147,26 istud iniuria. 98,19 ad id consilii. 160,12 multa opum. 157,17 in ulteriora regionum. 150,19 inter cetera laboris et gloriae. 159,7 cetera oris. cf. etiam Hoppe II p. 20 sq. 106,5 ex incerto regiae incitationis.¹⁾ similiter apud Apul. (Leky p. 16). de hac re cf. Draeger I² 448 sqq.

2. Saepissime Iul. Val. gen. pronominis 'suus' cum substantivis coniungit. hic usus ante Iul. Val. praecipue apud Apul. invenitur (cf. Draeger I² 472. Rönsch, coll. phil. p. 74) ex Iul. Val. affero 41,20 fata sui. 51,5 ambitu sui. 57,15 favorem sui. 62,28 sui misericordiam. 63,22 maiestate sui. 94,6 admirationem sui. 105,16 sui dignitate. 114,22 perniciem sui. 121,18 de exemplo sui. 142,9 sui conspectu. de usu Tert. cf. Hoppe II p. 18. Etiam genetivos 'mei' et 'nostrī' habet Apul. (cf. Draeger I. l.) e. g. affert ex Apul. met. II 25 nostri vim praesentariam. cf. Iul. Val. 61,14 in nostri contumeliam. 112,23 legationem mei. Praeter has pronominal forms apud Apul. usitatas Iul. Val. utitur etiam forma 'vestri', quae apud Apul. deest (cf. Hildebr. ad. met. V 3) 62,4 vestri murorum. 148,27 ex praedicatione vestri. 154,12 a cognitione vestri.

3. mille Apul. cum gen. coniungit, praeter locos, quos Leky p. 16 affert, exstat met. X 1 mille armatorum. idem habet Iul. Val. 61,22 armatorum mille. (cf. Draeger I² 106 sq. N-W II 301 sqq.)

4. apud Apul. met. VIII 7 legitur: parentum suorum . . . reverens (cf. Leky p. 16). eadem structura recurrit apud Iul. Val. 93,1 nihil reverens nostri. (aliorum scriptorum locos videbis apud Leky l. l.). — increpare alqm alcus rei (cf. Draeger I² 487) hanc structuram invenimus apud Sueton. Apul. apol. 77 levitatis et inconstantiae increpitus. similiter dicit Iul. Val. 31,25 ignaviae eos increpitos. 66,22 increpare vatem falsidicentiae. — nudus cum gen. coniunctum exstat (cf. Draeger I² 478) apud Sall. Iug. 79,6 Quint. IV 1 Apul. met. V 2 vox quae-dam corporis sui nuda. inde ab Ovidio apud poetas, apud Iul. Val. 116,24 nudos armorum. — 'moris est' invenitur apud Sen. Tac. Plin. Ulp. Val. Max. per parenthesis, si licet dicere, apud Iul. Val. 119,13 ut . . . vobis moris est. cf. Apul. flor. 1 ut . . .

¹⁾ In deliciis habet Iul. Val. pleonastice substantivum 'res' cum gen. coniungere (cf. Draeger I² 466) hanc iuncturam saepe habet Tert. (cf. Hartel, Wien. Sitzber. 1890 *phil. hist. Kl.* patrist. Stud. III 21). Ex Iul. Val. affero: 20,7 rem periculi cf. 97,11. 89,26 rem timentis. 23,10 rem belli. 60,10 rem militae cf. 48,27. 82,14. 118,14. adicio has iuncturas commemoratu dignas: 39,20 quem depositi locum i. q. locum, ubi exta deposita erant. 143,27 veri faciem. 144,3 veri imaginem. 147,6 fidem veri. 108,7 sponzionem praemii repetunt i. q. sponsum praemium.

religiosis . . . moris est. — dominari cum gen.¹⁾ coniunctum invenitur apud Ps.-Apul. Ascl. 39 caelestes dii catholicorum dominantur. Tertull. (cf. Hoppe I p. 12, II p. 24) Min. Fel. ICt. (cf. Rönsch, It. p. 438) Iul. Val. 156, 29 orientis omnis occidentisque dominari. 163, 6 dominarere cunctorum. fortasse Iul. Val. hoc loco Ps.-Call. secutus est, ubi est alio loco eiusdem capitatis: *πατακνοεύσει πάντων τῶν ἐθνῶν.* cf. etiam Draeger I² 494.

b) De accusativo.²⁾

1. Contra optimi sermonis praecepta Iul. Val. verba intransitiva pro transitivis usurpat. — antestare cum acc. coniunctum est apud Iul. Val. 113, 17 deos viribus antestemus. cf. Apul. met. IV 8 qui robore ceteros antistabat (cf. Draeger I² 380. Müller l. l. p. 133). — impertire alqm alqa re (cf. Draeger I² 561). hanc structuram scriptores raro usurparunt, cum multo saepius dicatur 'impertire alcui alqd.' Praeter eos locos, quos Ebert (act. sem. Erl. II 317) ex Plauto (cf. etiam Lindsay, Synt. of Plaut. p. 31) Terent. Nep. Sueton. Front. attulit, invenitur apud Apul. (cf. Leky p. 20). Symm. (Kroll p. 34) Iul. Val. 8, 22 libensque te venia impertio. 99, 2 si miseratione hosce impertias. — simplicem accus. sibi asciscunt verba, quae motum indicant. de hac usu Apuleiano cf. Leky p. 21. Draeger I² 395. ex Iul. Val. affero 23, 18 repatriat Macedonia. — evadere c. acc. coniunctum i. q. effugere (cf. Draeger I² 381. Hoppe II p. 14. Müller l. l. p. 136) invenitur apud poetas aureae latinitatis, Apul. Iul. Val. habet 133, 25 poenam illum capitatis non evasurum. —

¹⁾ obiter hoc loco alios graecismos tangere mihi licet: dat. auctoris s. graecus saepe in inferiore latinitate invenitur (cf. Rönsch, Jt. p. 436. Hoppe I p. 8) cum part. perf. coniunctum apud Iul. Val. 31, 29 paucis admodum comitatus. 94, 23 quod ubi Persis visum intellectumque est. 113, 28 (Graecia) subacta Indis foret. 116, 6 hostibus invitatiae cf. 131, 25. 126, 20 ubi coenatum exercitui foret. 159, 4 multa . . . sunt nobis cognita. 161, 1 comperta nobis (cf. etiam Draeger I² 429 sqq. qui Gell. quoque affert). sed non solum cum part. perf., verum etiam cum aliis verbi formis dat. coniungitur (qui usus non ignotus est Tert. quoque (cf. Hoppe I p. 9). apud Iul. Val. 17, 28 illi retineri. 96, 25 cunctis visi consuerat. 127, 11 navigia, quae intuentibus . . . noscebantur. 120, 13 eum tibi . . . proelium, nobis philosophia noscatur. 132, 25 hominibus . . . usus ferri . . . ignoraretur. 133, 28 intentis . . . vox auditur. 142, 3 incoli . . . numinibus. 147, 11 mihi soli Alexander habeare. 153, 8 ceteris arma sumuntur. — gen. comp. in inferiore latinitate invenitur (cf. Woelflin, Arch. VII 118. Hoppe I p. 8. Rönsch, It. p. 435. coll. p. 58) Juli Valeri locos collegit Kuebl. (ind. p. 242). — de verbis sentiendi cum part. coniunctis cf. Hoppe I p. 14 sq. ex Iul. Val. affero 150, 8 videre . . . flamas . . . promicantes prodique effigies.

²⁾ de dativo. hoc loco obiter tango locutionem 'cordi habere' (cf. Thes. IV 940, 41) quae exstat apud Gell. praef. 12. II 29, 20. XVII 19, 6. Ennod. epist. 2, 4 p. 43, 15. Iul. Val. 126, 14.

incidere cum acc. coniunctum habemus (cf. Draeger I² 378. Müller l. l. p. 136 sq.) apud Liv. Tac. hist. III 29. Solin. Apul. met. VI 8 meas . . . manus incidisti. VI 14 proximam convalem . . . incidebant. Lact. epit. 29, 1 cf. Bünem. ad h. l. Auson. Eccl. Iul. Val. 84, 21 incidens aquae illius vehementiam.

2. Figuram etymologiam saepius adhibuit Apul. (cf. Leky p. 22). fortasse ad usum Apuleianum (met. IX 20 stipendia Veneri militabant) recedit id quod Iul. Val. scribit 161, 5 proeliis, quae . . . militaverat (cf. Plaut. Pers. 232 militia militatur. Hor. epod. I 23). cf. Müller l. l. p. 14.

3. Verba impersonalia cum acc. coniuncta commemo latere alqm (cf. Draeger I² 356. Müller l. l. p. 127. Hoppe I p. 10 qui hanc structuram in graecismis numerat) est apud Varr. Verg. georg. I 247. Ovid. Iustin. Eccl. (Apul. met. IV 9. VIII 31. IX 18 personaliter, si licet dicere, hoc verbo utitur). Iul. Val. 52, 2 te latuisse. Reliquis locis 2, 11. 52, 24. 103, 6. (cf. Kuebl. ind. p. 250) habet eandem structuram atque Apul. — subire alqm. apud Apul. legimus: met. VII 2 subiit me . . . finxisse. apud. Iul. Val. 93, 21 eiusmodi quid facere Alexandrum subit.

c) De ablativo.

1. 'opus est' cum abl. part. perf. pass. coniunctum invenitur apud Apul. (cf. Leky p. 23), praeterea apud. Gell. XV 22, 8 quod opus esset facto (cf. Draeger II 750 sq.). ex Iulio Valerio affero 6, 30 quid nunc opus facto est. item 18, 17. 78, 21. 139, 7.

2. abl. 'merito' pro praepositione 'propter' (cf. Rönsch, It. p. 398) primus habuit Apul. apol. 8. (cf. Sittl, Jahresber. 1891 p. 236), postea Tert. (cf. Hoppe I p. 48. II p. 31) Iul. Val. 109, 6 virtutum . . . et sapientiae merito (cf. etiam Kuebl. ind. p. 251), fortasse ex inferiore latinitate ei hic usus notus erat, ubi saepe exstat.

De praepositionibus.

a) cum accusativo coniunctis.

1. a d. haec praepositio saepe apud Apul. vim modalem habet (cf. Leky p. 24). ex Iul. Val. affero 100, 22 turris ad faciem. 141, 13 ad auri gratiam colorata, sed ad magnitudinem. — saepe Apul. habet praepositionem 'ad' coniunctam cum verbis, quae plerumque dativum cas. sibi asciscunt (cf. Leky p. 25) cf. similes structuras Iuli Valeri. 66, 12 ad spem et gaudium illi fuit. 105, 11 erit illi ad solatium. 155, 7 ad sexum suum cesserit. adiungo verbum, quod plerumque est transitivum: 106, 1 tum ad mulcedinem aurium . . . procurari tum ad delectationem oculorum.

2. apud. pro praepositione 'in' usurpatur (cf. Arch. XIII 345 sq. Thes. II 337 sq.) apud comicos (cf. Brix ad Plaut. mil. 930.

Ter. Ad. 517) cf. etiam Halm. Cic. Verr. IV 48. apud Apul. (cf. Leky p. 26) apud Iul. Val. 3, 3 quod apud Aegyptum a dis acceperam.

b) cum ablativo coniunctis.

1. ab. Iul. Val. 120, 4 habet: primates, quos scilicet a sapientiae modo censem. eundem huius praepositionis usum antea invenimus apud Apul. (cf. Leky p. 27).

2. ex. hac praepositione adverbiale fere in modum aliquotiens utitur Apul. (cf. Leky p. 27) cf. praeterea Kroll de Symm. p. 32. eundem usum affectat Iul. Val. 20, 7 ex cursu. 145, 23 ex facili (pro adverbio). 162, 22 ex fide. deinde similiter atque Apul. apud Iul. Val. 108, 18 ex voto (i. q. secundum votum) cf. 138, 17. deinde affero: ex praesenti i. q. in praesenti 65, 9. 162, 16. locos collegit Kuebl. (ind. p. 245). — de locutione Apuleiana 'e re', de qua iudicium incertum est, cf. Leky p. 27 adn. 1. apud Iul. Val. inveni 17, 27 e re est scire vos. similiter 108, 29. causalem vim inveni 68, 13 e qua re.

3. de. saepius apud Apul. verba dicendi coniunguntur cum praepositione 'de', non cum acc. (cf. Leky p. 29). inveni apud Iul. Val. 47, 2 de hoc negitantes. similiter 68, 5 de Atheniensibus spes mihi erat dextros mihi satis et obsequentes futuros.

4. in. ab eleganti sermone plane abhorret 'locus' verbi abl. cas. cum praepositione 'in' coniungere. Sed ut apud Apul. nonnunquam hic usus exstat (cf. Leky p. 30), ita Iul. Val. non ignotus est. affero 21, 7 quo in loco. 22, 17 sexto in loco. 108, 9 quam editissimo in loco. 159, 18 congesto in loco. (cf. etiam Draeger I² 520 sq.)

De participio.

1. Coniugationem periphrasticam, quam vocant, adhibere Apuleius in deliciis habebat. Leky p. 35 complures locos Apuleianos affert, ubi partic. praes. cum formis verbi substantivi hic scriptor coniungit. ex Iul. Val. afferro 121, 27 videns ille sit atque omnium sciens (de hac re cf. Landgraf-Blase, Gramm. III¹ 256).

2. Ablativi absoluti, quibus subiectum deest, apud Apuleium non raro inveniuntur (cf. Leky p. 35) apud Iul. Val. inveni: 132, 5 persistentibus adserentibusque.

De parataxi sententiarum.

Apuleium parataxin saepe adhibuisse docet Leky p. 41. Weyman I. I p. 348 affert Apul. met. II 30 et comparat met. V 15 (iubet citharam loqui: psallitur. tibias agere: sonatur. choros

canere: cantatur.) cum Iul. Val. 77, 25 alimoniam petit: protinus parent. auro indiget: sunt vectigalia ditia. militem quaerit: animis volentibus praesto sunt.

De sententiis interrogativis.

'Quid' eodem significatu atque 'cur' habet saepe Apul. (Leky p. 45), idem observamus apud Iul. Val. 48, 16 quid . . . perturbamini. 76, 6 quid ergo . . . Alexandrum provocamus? et a. l.

De sententiis relativis.

1. quod. huic verbo Apul. pleonastice adiungit 'enim' (cf. Leky p. 49) eum imitatus Iul. Val. dicit 164, 21 quod enim sciret.

2. saepius omittit Apul. 'magis' ante 'quam' vel apud 'tanto-quanto' e. g. afferro de mundo 9 quanto repentinus, tanto vehementior (cf. Leky p. 49 sq.). similem usum invenimus apud Iul. Val. 153, 11 tantum . . . honore dives est, quantum cicatricibus insignitior. (cf. etiam Hoppe I p. 51).¹⁾

De pronominibus.²⁾

1. pronominis indefiniti 'nullus' nom. et acc. cas. usurpat Iul. Val. etiam eo loco, ubi in aurea latinitate dicitur 'nemo' et 'neminem' (cf. Arch. III 27). hunc usum non usurparunt Cic. Caes. Liv. Sall., cum reperiamus apud Plaut. (Lor. ad Pseud. 282) Quint. VIII prooem. 16. Sueton. Eutr. Veget. Ammian. (cf. Hassenstein p. 31). Cassian. Ennod. Symm. or. II 19 etc. praeter eos locos, quos affert N-W II 522 ex Plauto, commemororo Men. 99. praeterea Apul. met. III 14 nulli . . . ac ne tibi quidem ipsi adseveranti. IV 11 nulli nostrum. VI 27 cum nullus adforet, qui . . . VII 17 nullus . . . desinebat. Iul. Val. 106, 10 nullum sapientium. 109, 6 quem . . . dignum fortuna sua nullus addubit.

2. quanti i. q. quot. de hoc usu cf. Broukh.-Burm. ad Prop. I 5, 10. Bünem. Lact. IV 15, 16. Hildebr. Apul. met. VII 9. Rönsch, It. p. 336. Draeger I² 104. Hoppe II p. 106. ex Iul. Val. afferro 123, 5 quanti qualesque meorum etiam proeliis cecidere? quanti vero adepti desiderata? 154, 24 equites, quantas vultis.

¹⁾ hoc adiungo: 'ut ne' apud Apul. nonnunquam occurrit (cf. Leky p. 51). num hac in re Iul. Val. (43, 14 mandatur, ut ne . . . demutaret) Apul. secutus sit dubium est.

²⁾ obiter haec commemororo, quae Iul. Val. ex Apul. sumpsisse affirmare non audeo. 'aliquis' in sententia negativa insolite invenitur apud Apul. (cf. Leky p. 63). apud Iul. Val. est 95, 32 ne sit vobis aliquid. — 'alius' pro pronomine 'alter' promiscue usurpat Iul. Val. e. g. afferro 103, 19 satrapae duo, quorum nomen alteri Besas erat, aliis vero dictus Ariobarzanes. hunc usum non ignorat Apul. (cf. Leky p. 64).

De particulis.

enim. hanc particulam saepissime Iul. Val. ab initio posuit. Exempla afferre longum est ac supersedeo; si pervolves eius librum, in omni fere pagina exempla huius usus invenies. idem observamus apud Apul. (cf. Leky p. 57), sed multo rarius quam apud Iul. Val. (cf. etiam Spengel. praef. ad Ter. Andr. ² p. XXVII. ad Andr. 91. Ad. 168).

De gradatione.¹

Ad gradum positivum adiungit saepe Apul. ‘quam’, ut notionis vim augeat (cf. Leky p. 65). apud Iul. Val. legimus: 97, 12 quam properiter posset. 133, 25 iuro quam sancte. 162, 22 interminatur quam sancte.

De verborum quorundam proprio usu.

1. Apud Apul. locutionem ‘paululum’ aut ‘minimum demutare a’ invenimus (cf. Leky p. 67). similiter dicit Iul. Val. 161, 14 ut nihil demutet ab ea lyra. 24, 19 ut nihilum de Centaurorum Lapitharumque convivio demutaret.²)

2. Verbo ‘commodare’ intransitive utitur Apul. (cf. Leky p. 67). ex Iul. Val. commemo 151, 10 nihil homini commodare praescientiam (hoc loco ‘commodare’ idem valet atque ‘utile esse’).³)

3. Complures structuras inusitatas Iuli Valeri, quae ad sermonem Apuleianum recedere mihi videntur, commemo. — attractionem relativam, quam vocant (de qua cf. Foerster, die Kasusangleichung des Relativpron. im Lat. Fleckeis. Jahrb. Suppl. 27 p. 176. 181 sq.), inveni apud Iul. Val. 117, 10 hisce, quibus dixi, diebus. usum inversum (cf. Bach, de attractione inversa. Straßb. 1888) repperi 107, 23 ii, quique sunt auctores huiusc, hortor ac moneo, ut se prodant (cf. etiam Rönsch, It. p. 443). — Apul. met. V 11 sat est quod ipsae vidimus. similiter Iul. Val. 82, 3 sat igitur sit quod . . . senseritis. etiam Ter. Phorm. 768 (?) — esse cum inf. coniunctum saepe invenitur post auream latinitatem (cf. Draeger II 293 sq. Hoppe II p. 47). Iuli Valeri locos, quos enumerare longum est, conlectos vides in

¹⁾ obiter hoc loco commemo neutr. superl. adverbii loco usurpatum (Iul. Val. 103, 25 cautissimum confirmantes), quem usum Iul. Val. e sermone Graeco sumpsisse videtur. grad. pos. exstat: 11, 20 lene librasse (quem usum antea apud Ovid. <cf. N-W II 591> invenimus). sed lectio non certa est. Kroll coni. ‘plene’. Ausfeld ‘bene’.

²⁾ verbo transitivo utitur 151, 18 si hominem demutaveris. unus Iul. Val. hoc verbum alia significatione (i. q. se inclinare) usurpare videtur. cf. 82, 27 cum in sese paulatim vices . . . demutarent. 96, 25 Darius e curru regio demutat ad currus. sed 23, 20 Philippum . . . in Cleopatrae nuptias demutantem. coni. Eberhard ‘denutantem’.

³⁾ structurae ‘commodare alicui alqd’ locos collegit Kuebl. (ind. p. 242).

Kuebl. ind. (p. 245 sq.). — *praecipere* cum acc. c. inf. (cf. Draeger II 315 qui exemplum huius structurae affert Apul. met. II 5) exstat apud Iul. Val. 166, 24 *praecepi ei uxorem Roxanen . . . dari*. cf. 166, 16. 167, 5; 8. (cf. Paucker, de latin. script. hist. Aug. <Dorpat 1870> p. 126 sq. Hoppe II p. 52). — *petere* cum acc. c. inf. invenitur apud Sueton. Gell. Hygin. Iul. Val. 155, 8 eam se petere ibidem desidere inque eius locum supplementum de gente postulari. (cf. Draeger II 386).¹⁾

De ubertate orationis.

1. ‘Universi omnes’ ἀσυνδέτως ponit Apul. (cf. Leky p. 68) qui usus recurrit apud Iul. Val. 35, 8 iubet omnes . . . universos eodem commigrare.

2. *I am iamque* habet Apul. met. III 14. VIII 29. 31. (cf. Leky p. 69), praeterea afferro ex Iul. Val. 95, 30 iam iamque adesse.

3. Inde ab Apuleio saepe verbum ‘instar’ coniungitur cum praepositione ‘ad’ (aut ‘in’), quae supervacanea videatur. cf. de hac re N-W I 727 qui affert ex Apul. met. I 25. II 9. 21 etc. ex Iul. Val. 145, 9. 159, 10. 165, 20.

4. *Pleonasmī* in modum dicit Iul. Val. 1, 14 ex cera imitabatur navigii similitudinem. 24, 13 crure laeso et vulnerato. 73, 5 agitur . . . super tractatu, utrumne . . . 91, 25 tete ipso prote utere internuntio (de pronomine apud Apul. pleonastice repetito cf. Leky p. 70) cf. 118, 18 nostra inter nos proeliatio. addit gen., qui eandem fere significationem habet: 78, 26 metus vos formidine solverem. 130, 28 densitate nimiae crassitudinis. 146, 15 adrogantium nimiae prudentiae (cf. Hoppe II p. 18 sq.). praeterea notabilia sunt 44, 6 in aedem templumque. 105, 23 aedes . . . templumque. 38, 27 colendos oportere. 95, 31 ne, inquit, ne sit . . .²⁾

VII. Denique locutiones afferro, quas Iul. Val. ex Apul. summis. Plerasque composuit iam Weyman (l. l.), nonnullas comme-

¹⁾ appendiculae in modum afferro iuncturas: dignor cum inf. coniunctum habemus apud Verg. aliquosque poetas, Sueton. Apul. met. VI 9 dignatae socrum salutare. apol. 43 <p. 499 Oud.> quem dignatus sim initiare. Iul. Val. 6, 17 ultra adesse dignabitur. 10, 6 mecum convenire dignatus est. — *vitare* cum inf. coniunctum invenitur apud Gell. X 21, 2. Hor. Sen. Sulp. Iul. Val. 70, 17.

²⁾ obiter commemo consecutionem temporum. similiter atque Apul. (cf. Leky p. 54) Iul. Val. hac in re liberiores usum adhibet quam per optimorum scriptorum leges licet. afferro ex Iul. Val. 38, 10 secrevit, non . . . quod . . . sit . . . libitum, verum . . . celebraretur. 42, 17 foyetur, ne quis . . . noceret. 47, 2 pergunt exigere, quisnam . . . foret. cf. 121, 26 pergit . . . sciscitari, cuiam mentiri . . . non oporteret. 81, 26 ne perseveraret, procedunt. 122, 1 quaerit, quasnam . . . existimarent. etc.

moravi locis praecedentibus (cf. e. g. p. 41 s. v. cernuare. s. v. coruscare. p. 47 s. v. mille. etc.), complures, quas ipse inveni, addidi, veniam a lectore peto, si me hanc atque illam prae- termisisse inveniet.

Iul. Val. 1, 29 magno risu dissolutus est.

Iul. Val. 3, 5 consule super cupitis cf. 10, 17. 69, 12. 98, 24. 113, 3. 140, 21. petitis adnueret (itin. Alex. 53 referunt cupita).

Iul. Val. 3, 5 et cum verbis — 14, 12 et cum dicto. cf. 24, 16. 61, 9. 146, 4. — 24, 1 et una cum dictis — 27, 8 cum his dictis. cf. 28, 24. 82, 5. 147, 12. — 39, 15 et his dictis. cf. 45, 18.

Iul. Val. 5, 20 cum te lectulo conlocaris.

Iul. Val. 5, 22 explora vultus illos.

Iul. Val. 6, 31 onere (de fructu uteri dicitur).

Iul. Val. 8, 6 adiacens erat.

Iul. Val. 9, 4 cum auribus... usurpasset. 15, 3 oculis usurpare.

Iul. Val. 9, 23 promptum os porrigebat (draco) *⟨ut ‘lubentiam’ demonstraret⟩*.

Iul. Val. 10, 17 morte praeventus est.

Apud. met. III 7 Milonem risu maximo dissolutum. cf. X 15 risu maximo dirumpuntur (Otto, Sprichw. p. 301. Arch. VIII 408 sq.)

Apul. met. V 6 cupitis adnuat. cf. 23. IX 18.

Apul. met. I 6 et cum dicto. cf. 16. 17. 18. 22. II 5. 10. 15. 24. 28. III. 13. 15. VI 21. VII 28. VIII 19. IX 7. X 22. — VI 21 his dictis — III 14 cum isto fine sermonis. cf. IV 7.

Apul. met. II 6 (te) blande lectulo collocavit.

Apul. met. V 11 meos explorare vultus. cf. apol. 15 ⟨p. 21, 20 Kr⟩.

Apul. met. I 9 onere (eadem significatione utitur).

Apul. met. I 23 erit tibi adiacens. (quod part. cum verbo substantivo coniunctum inventur etiam apud Eccl. cf. Thes. I 663 sq.)

Apul. de deo Socr. 1 visu usurpamus. 20 vocem... auribus... usurpatam. ibid. infra. non modo auribus... verum etiam oculis... usurpasse. (Plaut. cas. 631. Lucr. I 301. paneg. XII 2 p. 272, 12 B).

Apul. met. VII 11 promptis saviolis adlubescebat.

Apul. met. X 11 sive peremptus est sive morte praeventus

Iul. Val. 11, 18 cursus astrorum motusque elementorum.

Iul. Val. 14, 18 Philippus... sic ad illum.

Iul. Val. 15, 6 easque (stellas) in coeli choro lucentes. 145, 8 stellasque... caelestem chorum agere.

Iul. Val. 15, 11 praeceps hominem adpellens impulsu improviso praecipitat.

Iul. Val. 23, 5 infert sese.

Iul. Val. 23, 26 matrem... nuptiis coniugabo. cf. 166, 12. 22.

Iul. Val. 23, 26 vos participabo convivio. cf. 49, 16. 59, 3. — 52, 25 (honore). 57, 19. 95, 29 (facto). 109, 10 (regno). 135, 17 scientia.

Iul. Val. 24, 7 filios... proventuros.

Iul. Val. 24, 10 poculum, quod sibi prae manu erat.

Iul. Val. 24, 24 post complusculos dies. cf. 164, 1.

Iul. Val. 28, 4 quibus, ut res erat, cognitis cf. 47, 2. 95, 7. 149, 12. — 85, 10 proinde ut res erat. non est cur hoc loco scribatur perinde cf. Skutsch,

est. (cf. Ovid. trist. V 4, 32. Iustin. XXXII 3, 3).

Apul. met. VI 22 leges elementorum et vices siderum.

Apul. met. VI 10 sic ad illam (Venus) cf. II 25. VI 22.

Apul. met. VI 19 ad istum caelestium siderum chorum. de mundo 1 agens stellarum choros. cf. 29. de deo Socr. 2 caeli chorum (Ps-Cyprian. spect. 9 p. 11, 13 H. Claud. Mamert. II 12 p. 149, 12 E. Eurip. El. 467. vita Theognii anal. Boll. X p. 81, 9).